vel quatuor annis ad sacramenta suscipienda erant admissi, ne fundamenta quidem religionis christianae scirent. Populus propter magnam distantiam a parochia, praesertim tempore hiemali, missae sacrificio non assistebat, et ex iisdem causis sacramenta non frequentabat. Nunc populus etiam diebus non festis missae assistit et sacramentorum frequentia adeo est aucta ut numerus communionum inde ab anno 1908 ad annum 1911 fere duplo excreverit. Existencia igitur causae canonicae pro dismembratione paroeciae in casu in dubium revocari nequit.

Nec obstat quod in municipio Balensi vici dantur qui ecclesiae matrici proprioeres sunt quam novae paroeciae. Ii enim qui Grundensi paroeciae sunt aliquantulum proprioeres, praeprimis pauci sunt numero\* uti declarant tres parochi in supra citata relatione: «Diciamo e confer-  
« miamo piuttosto poco che troppo, che almeno due terzi della popola-  
« zione di Saas-Balen è più vicina alla parrocchia di Saas-Balen che  
« alla parrocchia di Saas-Grund ». Praeterea via quae ducit ad parochiam Saas-Balen, et si paulo longior sit, tamen, praesertim hiberno tempore, tutior est et facilius, uti iidem tres parochi testantur: « La strada da  
« Biedermatten a Saas-Grund, è certamente un poco più breve che  
« quella a Saas Balen. Il cancelliere del vescovo ed il sottoscritto hanno  
« fatta appositamente questa strada, e trovata una differenza di soli  
« cinque minuti al massimo. D'altra parte può essere però confermato,  
« almeno per il tempo d'inverno che dura molto a Saas (fino a 7 e tal-  
« volta 8 mesi), che la strada per Saas-Balen è molto più comoda, sic-  
« come questa è protetta per il bosco, mentre Faltra per Saas-Grund  
« è molto esposta al vento e alla bufera». Idem fere confirmat parochus paroeciae Saas-Almagell in sua relatione de rerum statu episcopo Sedunensi die 7 novembris 1911 exhibita.

Uti de legitima dismembrationis causa, ita etiam de solemnitate observatione constare, Dominis visum est. Sane episcopus Sedunensis dismembrationi praemisit summarium processum, ut pateret an causa canonica ex distantia aut itineris difficultate existat. Episcopus enim non solum ipse loca perlustravit, sed etiam, ut constat ex actis, parochum Wirthner expresse delegavit ut loca exploraret. Qui parochus partes sibi commissas rite explevit « dopo aver invitato a Hutegge, luogo «neutrale, il parroco di Saas Grund e il consiglio comunale di Balen « per trattare l'affare del beneficio di Balen ». Causae igitur existencia non unice constat ex assertione episcopi, sed nititur probatione ex actis, et tali ratione satisfactum est communi auctorum doctrinae, assertioni episcopi non esse standum, sed oportere ut causae probatio in acta

referatur seu ut causa aliunde constet (De Luca, disc. 45, n. 6; Pyrrhus Corradus, *Prax. Benef.*, 1. III, c. 2, n. 9).

Praeterea parochus Grundensis, ut ipse fatetur, bis ab episcopo fuit invitatus ut sua exponeret postulata; bis etiam id praestitit et quidem die 22 iunii et 24 septembris 1907. Dos quoque adest legitime constituta. Nam oblatores viginti millium libellarum, ad dotationem securiorem reddendam, bona sua in hypothecam legalem dederunt. Nec deest domus pro parochio; oblatores enim, cum prima non esset sat ampla et apta, iam aliam emerunt.

Difficultas solummodo adesse videtur quoad capituli consensum, qui quidem obtentus fuit die 14 septembris 1907, sed tantum pro erigenda parochia in parte exteriori seu in Ausserbalen. Episcopus vero, decreto die 27 septembris 1907, parochiam erexit complectentem totam Balen scil. tum exteriori, tum interiori, quod contra capituli mentem et conditionem fuisse asserit pars adversa: proinde nullus est dicendus capituli consensus. Ad quam obiectionem Domini Auditores animadverterunt, capituli consensum requiri quidem substantialiter seu sub poena nullitatis pro dismembratione in genere, non autem in specie pro modo et forma quibus dismembratio est facienda. Modus enim et forma pendent ab episcopi prudenti arbitrio. Unde decreta de consensu capituli dismembratione in genere, episcopi est, dotem novae paroeciae assignandam praefinire, territorium delineare, aliaque similia peragere et quidem absque novo capituli consensu vel consilio. In casu episcopus Sedunensis capituli consensum obtinuit pro erigenda parochia; ipse autem, ut bono fidelium consulere, hanc novam parochiam ad totum municipii Barensis territorium, seu etiam ad Innerbalen, extendendam esse censuit. Idque prudenter. Nam haec finium descriptio nulli damnum pariebat, quia incolae Innerbalen aequali fere intervallo a veteri et nova paroecia distant; imo pro aliquibus, ut supra fuit expositum, via ad novam paroeciam tutior est et commodior. Reliquae conditiones a capitulo positae adamussim fuerunt observatae.

Hisce omnibus attentis, RR. PP. Domini censuerunt, dismembrationem ab episcopo Sedunensi fuisse legitime ac rite peractam, proindeque eam sustineri; praesertim cum nil detrahendum sit praebendae ecclesiae matricis pro constituenda novae paroeciae dote. Quando enim dos ad sustentationem novi parochi sufficiens in promptu est, tunc dismembratio facilius conceditur, uti legitur in ephemeride *II Monitore Ecclesiastico*, vol. XV, p. 341: « Nello smembramento suolsi procedere « con rigore quando si deve intaccare la congrua del parroco principale, essendo in tale caso lo smembramento cosa odiosa; ma quando

« la congrua della nuova parrocchia è formata diversamente, allora lo smembramento non è più odioso e si concede con facilità. È questa pure la prassi odierna della S. G. del Concilio ». Et haec quidem quoad primum propositum dubium.

Quod vero attinet secundum dubium, Domini haec observarunt:

In iure praescribitur, ut episcopus parochiae dismembratae territorium assignet bene circumscriptum et ab omni alia parochia distinctum (Conc. Trid., sessio 24, c. 13, *de ref.*; cfr. etiam Wernz, II, n. 266).

Huic praecepto episcopus Sedunensis in erectione parochiae Balensis plene satisfecit. Et revera, quamvis hac super re non extet solemne et formale decretum, quod ceteroquin non ad valorem actus requiritur sed tantum ad probationem divisionis factae inservit, adsunt tamen documenta aequivalentia, ex quibus delimitatio finium novae paroeciae clare patet. Episcopus enim in epistola data parochi Saas-Grundensi die 17 septembris 1907, parochiam noviter erectam circumscriptam esse dicit limitibus municipii Balensis: «Conia presente Le significo solamente che nella comunità di Baien ho fondata una parrocchia e pronunziata la sua separazione dalla chiesa madre di Saas-Grund ».

Delimitatio ergo novae paroeciae facta erat iuxta confinia civilia. Id expresse affirmatur in epistola ad parochos et fideles Grundenses et Balenses diei 7 aprilis 1908, ubi haec leguntur: « I confini civili del comune di Balen formano anche i confini della nuova parrocchia ».

Haec tamen finium descriptio, ut supra dictum est, variarum dissensionum origo fuit. Unde episcopus, optima ductus intentione, decretum diei 27 septembris 1907 in pluribus mutavit. Iam die 22 novembris 1907 declaratum fuit quinam paroeciae noviter erectae ratione domicilii subditi censeantur: « Alla parrocchia di Balen appartengono tutti coloro i quali hanno la loro sede abituale principale nel comune di Balen, ossia tutti coloro che vi abitano per più di un semestre ». Quae ordinatio data est, ut eorum removeretur oppositio qui in municipio Balensi sensu canonico domicilium non habebant, cum maiorem anni partem iri Saas-Grund habitarent.

Dicta ordinatio repetita fuit die 7 aprilis 1908, simulque in commodum fidelium trium vicorum decretum: « I confini civili del comune di Balen formano anche i confini della nuova parrocchia. Una eccezione a tale ordinamento noi permettiamo per motivo delle circostanze di luogo soltanto:

« 1) ai tre casolari di Tamatten che pur sono nel territorio di Balen;

« 2) alle due frazioni di Fluh e Imsegg: queste tre frazioni debbono appartenere all'antica parrocchia come prima ».

Postremo die 18 martii 1909 incolis pagi Biedermatten, qui praecipui erant dissidiorum excitatores, liberum relictum est alterutrum ex duobus parochis pro ministeriis parochialibus adeundi, seu utrique parochi eadem concessa est iurisdictio quoad dictum pagum: « NelFinte-  
« resse della pace e della religione, il revmo Mons. Vescovo, ha indotto  
« i seguenti mutamenti nella istituzione della parrocchia di Balen. I  
« revmi signori parroci di Balen e di Grund, hanno la medesima giu-  
« risdizione in Biedermatten. Gli abitanti di questo paese possono quindi  
« a loro piacimento rivolgersi all'uno o all'altro di questi due reverendi  
« signori parroci ».

Quas mutationes, etsi dismembrationem semel factam non irritent, probandas non esse censuerunt Patres Domini. Nam parochiarum confinia certa, determinata, perpetua esse debent; ita ut mutari nequeant a privatis civibus, aut a civili auctoritate, imo ne ab episcopo quidem, nisi in casibus a iure permissis (Bouix, *de Paroc.*, p. 2, c. 4, prop. 1). Unde fas non est episcopo, constituta ex legitima causa parochia et determinatis iam limitibus, mutationes inducere nisi ad formam iuris; hanc autem episcopum Sedunensem in casu observasse non constat. Ex quo iam sequitur, exceptionem factam die 7 aprilis 1908 quoad vicos Tamatten, Fluh et Imsegg non sustineri.

idem fere valet de dispositione episcopali iuxta quam ad novam parochiam pertinere debeant ii tantum qui ibi commorentur ultra sex menses, siquidem in praxi valde difficile erit decernere quinam in territorio Balensi ultra vel citra praefatum tempus commorati fuerint; et sic magna confusio oriretur in exercitio iurisditionis parochialis, et lites et quaestiones inter parochos vix vitarentur, praesertim occasione celebrationis matrimonii, funeris etc. Ex actis porro patet, cives illos qui laborum causa per longius tempus et forte ultra sex menses in communitate Balensi degunt, ibi non sine intermissione sed diversis anni temporibus commorari, verum autem domicilium in parochia Saas-Grund habere. Quo posito, maior etiam esset confusio in exercitio iurisditionis parochialis, si citata dispositio episcopalis sustineretur.

Quod demum attinet decretum diei 18 martii 1909 relate ad cives vici Biedermatten, Domini Auditores censuerunt illud esse contra Concilium Trid., quod, sess. 24, c. 13, *de ref.*, « mandat episcopis pro tutiori  
« animarum eis commissarum salute, ut distincto populo in certas pro-  
« priasque parochias unicuique suum perpetuum peculiaremque paro-  
« chum assignent, qui eas cognoscere valeat, et a quo solo ipse licite  
« sacramenta suscipiat ». Cumulata ergo duorum parochorum in idem territorium iurisdictio est prohibita. Nam, uti confinia parochialia certa

et determinata esse debent, ita etiam iurisdictio parochialis certa et determinata sit oportet (cfr. Scherer, *Handbuch des Kirchenrechtes*, p. 637).

Talis autem non esset iurisdictio in paroecia Balen, si dictum decretum ratum haberetur. Unde incolae pagi Biedermatten subditi manere debent paroeciae Balen, prout statutum fuerat delimitatione facta die 27 septembris 1907,

Hisce in iure et facto consideratis et sedulo perpensis, nos infrascripti Auditores de Turno, Christi Nomine invocato, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, ad dubia proposita respondemus:

- ad 1) *affirmative*, seu *sustineri foundationem paroeciae in casu*;
- ad 2) *affirmative quoad primam partem*, seu *sustineri delimitationem factam die 27 septembris 1907, exclusis mutationibus postea inductis*;
- ad 3) *provisum in primo*; - statuentes et mandantes ut iudiciales expensae compensentur inter partes; taxa vero expeditionis sententiae pro medietate ab utraque parte solvatur.

Ita pronunciamus, declaramus, sententiamus, statuentes ut illi ad quos spectat, executioni mandent hanc nostram sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. Canonum et praesertim Cap. 3, sess. XXV *de ref.* Conc. Trid., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis extitura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 2 aprilis 1912.

Antonius Perathoner, *Ponens*.  
Iosephus Alberti.  
Petrus Rossetti.

Sac. Tancredus Tani, *Notarius*.

## SECRETARIA STATUS

### EPISTOLA.

AD PRAECLARAM DOMINAM BARONISSAM DE MONTENACH, PRAESIDIS QUAE VICES GERIT SOCIETATIS CATHOLICAE OPERUM DE PROTEGENDA IUVENE, OCCASIONE SEXTI CONGRESSUS EIUSDEM SOCIETATIS, AUGUSTAE TAURINORUM HABITO.

Pregma Signora Baronessa,

Mi è grato parteciparle che il Santo Padre Pio X ha ricevuto con piacere la notizia che l'Associazione Cattolica Internazionale delle Opere di protezione della Giovane terrà prossimamente in Torino il VI Congresso Internazionale, e **fin** da questo momento Egli invoca su quanti vi prenderanno parte l'assistenza della divina grazia, affinché pari all'aspettazione siano i frutti del loro zelo. E vi è davvero ragione di attenderne copiosi da una così larga cooperazione di forze e dalla sperimentata operosità di presidenti e di socie, il cui cuore sa così santamente diffondersi fuori delle domestiche pareti, per formarsi nelle giovani operaie una nuova famiglia adottiva, alla quale, insieme al lavoro quotidiano, si vuole assicurata la più preziosa delle eredità: la fede e il buon costume.